
Arrest van het Hof (Achtste kamer) van 30 juni 2022 (verzoek om een prejudiciële beslissing 
ingediend door de Tallinna Halduskohus — Estland) — Aktsiaselts M.V.WOOL / Põllumajandus- ja 

Toiduamet

(Zaak C-51/21) (1)

(Prejudiciële verwijzing – Levensmiddelenwetgeving – Verordening (EG) nr. 2073/2005 – Microbiologische 
criteria voor levensmiddelen – Artikel 3, lid 1 – Verplichtingen voor de exploitanten van 

levensmiddelenbedrijven – Bijlage I – Hoofdstuk 1, punt 1.2 – Grenswaarden voor de aanwezigheid van 
Listeria monocytogenes in visserijproducten vóór en na het in de handel brengen – Verordening (EG) 

nr. 178/2002 – Artikel 14, lid 8 – Officiële controle van het product in het stadium van het in de handel 
brengen – Omvang)

(2022/C 318/09)

Procestaal: Ests

Verwijzende rechter

Tallinna Halduskohus

Partijen in het hoofdgeding

Verzoekende partij: Aktsiaselts M.V. WOOL

Verwerende partij: Põllumajandus- ja Toiduamet

Dictum

Artikel 3, lid 1, gelezen in samenhang met bijlage I, hoofdstuk 1, punt 1.2, bij verordening (EG) nr. 2073/2005 van de 
Commissie van 15 november 2005 inzake microbiologische criteria voor levensmiddelen, zoals gewijzigd door 
verordening (EU) 2019/229 van de Commissie van 7 februari 2019, moet aldus worden uitgelegd dat, wanneer de fabrikant 
niet tot tevredenheid van de bevoegde autoriteiten kan aantonen dat de levensmiddelen gedurende de hele 
houdbaarheidstermijn aan de grenswaarde van 100 kolonievormende eenheden Listeria monocytogenes per gram (g) 
zullen voldoen, de in punt 1.2 van die bijlage I bepaalde afwezigheid van Listeria monocytogenes in 25 gram van het 
betrokken levensmiddel niet geldt voor levensmiddelen die in de handel zijn gebracht, voor de duur van de 
houdbaarheidstermijn. 

(1) PB C 128 van 12.4.2021.

Arrest van het Hof (Tweede kamer) van 30 juni 2022 (verzoek om een prejudiciële beslissing, 
ingediend door de Mokestinių ginčų komisija prie Lietuvos Respublikos vyriausybės — Litouwen) — 
UAB “ARVI” ir ko / Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos

(Zaak C-56/21) (1)

[Prejudiciële verwijzing – Fiscale bepalingen – Gemeenschappelijk stelsel van belasting over de toegevoegde 
waarde (btw) – Richtlijn 2006/112/EG – Artikel 137 – Regeling voor optionele btw-heffing – 

Voorwaarden – Nationale regeling die het recht van een belastingplichtige om te kiezen voor heffing van 
btw over de verkoop van een onroerend goed afhankelijk stelt van de voorwaarde dat dit goed wordt 
overgedragen aan een reeds voor btw-doeleinden geïdentificeerde belastingplichtige – Verplichting tot 
herziening van de btw-aftrek in geval van niet-naleving van deze voorwaarde – Beginsel van fiscale 

neutraliteit, doeltreffendheidsbeginsel en evenredigheidsbeginsel]

(2022/C 318/10)

Procestaal: Litouws

Verwijzende rechter

Mokestinių ginčų komisija prie Lietuvos Respublikos vyriausybės
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Partijen in het hoofdgeding

Verzoekende partij: UAB “ARVI” ir ko

Verwerende partij: Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos

Dictum

1) De artikelen 135 en 137 van richtlijn 2006/112/EG van de Raad van 28 november 2006 betreffende het 
gemeenschappelijke stelsel van belasting over de toegevoegde waarde moeten aldus worden uitgelegd dat zij zich niet 
verzetten tegen een nationale regeling die het recht van een belastingplichtige om te kiezen voor de heffing van belasting 
over de toegevoegde waarde (btw) over de verkoop van een onroerend goed afhankelijk stelt van de voorwaarde dat dit 
goed wordt overgedragen aan een belastingplichtige die op het tijdstip van het sluiten van de transactie reeds voor 
btw-doeleinden is geïdentificeerd.

2) De bepalingen van richtlijn 2006/112 alsmede het beginsel van fiscale neutraliteit, het doeltreffendheidsbeginsel en het 
evenredigheidsbeginsel moeten aldus worden uitgelegd dat zij zich niet verzetten tegen een nationale wettelijke regeling 
en praktijk op grond waarvan de verkoper van een onroerend goed verplicht is om de aftrek van de over dat goed 
betaalde belasting over de toegevoegde waarde (btw) te herzien nadat hem het recht is geweigerd om te kiezen voor 
belastingheffing over die verkoop omdat de afnemer op de datum van deze handeling niet voldeed aan de voorwaarden 
voor de uitoefening van dat recht door de verkoper. Hoewel het daadwerkelijke gebruik van het betrokken onroerend 
goed door de afnemer in het kader van aan btw onderworpen activiteiten in dit verband irrelevant is, zijn de bevoegde 
autoriteiten niettemin verplicht om na te gaan of er sprake is van fraude of misbruik door de belastingplichtige die 
voornemens was zijn recht uit te oefenen om voor belastingheffing over de betrokken handeling te kiezen.

(1) PB 2006, C 128 van 12.4.2021.

Arrest van het Hof (Achtste kamer) van 30 juni 2022 — Laure Camerin/Europese Commissie

(Zaak C-63/21 P) (1)

(Hogere voorziening – Openbare dienst – Voormalig ambtenaar – Inhoudingen op het 
ouderdomspensioen – Tenuitvoerlegging van een beslissing van een nationale rechter – Beroep tot 

nietigverklaring en tot schadevergoeding)

(2022/C 318/11)

Procestaal: Frans

Partijen

Rekwirante: Laure Camerin (vertegenwoordiger: M. Casado García-Hirschfeld, avocate)

Andere partij in de procedure: Europese Commissie (vertegenwoordigers: T. S. Bohr en D. Milanowska, gemachtigden)

Dictum

1) De hogere voorziening wordt afgewezen.

2) Laure Camerin wordt verwezen in haar eigen kosten en in die van de Europese Commissie.

(1) PB C 228 van 14.6.2021.
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